"... Provideant quoque, ut omnes, etiam Conversi, recipiendi, priusquam ad habitum regularem admittantur, ab iis quibus munus hoc incumbit, de regula quam professuri sunt, tribus votis essentialibus statuque regulari, et aliis cuiusque Ordinis peculiaribus Institutis et Constitutionibus diligenter instruantur..." (23).

S. Ignacio:

"... Quod ad intellectum attinet, doctrina sana, vel aptitudine ad eam addiscendam, et in rebus agendis discretionem, vel certe indole boni iudicii ad eam acquirendam" (22).

"... Hoc medio tempore duorum annorum, in quo habitus ullus certus Societatis non sumitur, ante praefinitum tempus, in quo votis eos ligari in Societate oportet, videre unusquisque et considerare debet Diplomata Apostolica Instituti Societatis, et Constitutiones ac Regulas, quas in ea est observaturus, idque non semel..." (24).

Impone luego la obligación de la confesión general a todos los que entran, cosa bien peculiar de San Ignacio. He aquí los textos:

"... Statim atque Novitii ad habitum recepti et in locum Novitiatus introducti fuerint, per generalem omnium peccatorum confessionem totius anteactae vitae conscientiam discutiant, et expurgent" (25).

"... debet generalem vitae totius confessionem apud aliquem Sacerdotem a Superiore assignatum, propter multiplicem spiritus utilitatem, quae ea in re deprehenditur, facere" (26).

Quitando las disposiciones tan minuciosas que da en seguida (27) sobre la separación y formación de los novicios, ¿el espíritu mismo de ellas no puede tenerse como totalmente ignaciano? (28).

(18) Constitución *Cum ad regularem*.

(19) *Ibidem*.

(20) *Ibidem*.

(21) Cfr. *Cum ad Regularem*.

(22) Cfr. *Constit. S. I.*, part. 1.^a, c. II, n. 6.

(23) Cfr. *Cum ad Regularem*.

(24) Cfr. *Constit. S. I. Exam.*, c. I, n. 13.

(25) *Ibidem, loc. cit.*

(26) Cfr. *Ibid.*, Exam., c. IV, n. 41.

(27) Véase la citada *Constit. Cum ad Regularem*.

(28) Véanse nuestras Constituciones, sobre todo, el Examen.

Ni lo son menos las cualidades y autoridad que señala para el Maestro de novicios; Clemente VIII habla también del Socio en su texto:

Clemente VIII:

"... sintque ambo doctrina, et quantum per Superiorum diligentiam et vires fieri poterit, vitae etiam anteaetate exemplo praestantes, orationis praeterea et mortificationis operibus addicti, prudentia charitateque referti, non sine affabilitate graves, zelum Dei cum mansuetudine prae se ferentes, ab omni cordis ac animi perturbatione ab ira praesertim et indignatione, quae in se et erga alios charitatem impedire consueverunt, quam longissime alieni, et tales demum qui in omnibus seipsos honorum operum exemplum praebent, ut ii qui eorum curae subsunt illos non tam metuant quam vereantur, nec illis unquam detrudere quidquam possint" (29).

S. Ignacio:

"... Perutile erit esse domi aliquem, virum fidelem et in rebus spiritualibus sufficienter versatum, qui instruat eos ac doceat quomodo et interiorius et exteriorius sese habere debeant, et ad id eos hortetur, et in memoriam redigat, et amanter admoneat; quem omnes qui in probatione sunt diligant, ad quem in suis tentationibus confugiant, cui confidenter sua omnia detegant, et a quo consolationem et auxilium in omnibus sperent in Domino. Et admoneantur quod nullam debeant collare tentationem, quam huic vel confessario, vel Superiori non aperiant; immo vero totam animam suam illis integre manifestam esse pergratum habeant...

Hic erit Magister Novitiorum, vel quem Superior ad hoc munus, ut aptiorem, constituet" (30).

Y aun algunas de las cosas que prescribe Clemente VIII sobre la vida interna del Noviciado parecen copiadas de nuestras costumbres. Dejando a un lado lo que indica acerca de la formación espiritual que debe darse durante el tiempo de probación (31), y que está imbuído, igualmente, en el espíritu ignaciano, vamos a considerar, más bien, algunas de las disposiciones que regulan la disciplina exterior.

Véase por ejemplo, lo que dice acerca de lo que podríamos llamar nosotros el nombramiento de Bedel: "Pro communibus et propriis cuiusque necessitatibus, quae accidere possunt, unus ex Novitiis, aetate moribusque provecior deputetur, qui absente Socio, Magistro permitente, omnia, prout opus fuerit, agat, cui etiam januae custodia, et rerum levioris momenti provisio intra Novitiatum committi poterit" (32).

(29) Cfr. *Cum ad Regularem*.

(30) Cfr. *Constit. S. I.*, part. 3.^a, c. I, n. 12.

(31) Cfr. *Cum ad Regularem*.

(32) Cfr. *Cum ad Regularem*.

Finalmente, al establecer el famoso Profesorio y exceptuar de él a las Ordenes que "suarum Constitutionum, seu institutorum vigore maioris temporis cursu novos Professos intra Novitiatum detinere consuescunt" (33); ¿no copiaba literalmente nuestro Instituto, y nos exceptuaba, por eso, de su medida?

Ya el P. Nickel veía en ello una excepción clara a favor de la Compañía, única Religión que, por entonces, conservaba a sus candidatos durante dos años en el Noviciado.

Todas estas semejanzas quedarían aún más acentuadas si se toma como base la primitiva redacción del Decreto *Cum ad Regularem*, aparecido el 2 de mayo de 1601 (34), y que, probablemente, a causa de su excesiva severidad, fué luego reducida a la forma en que hoy se conoce.

5. *Disposiciones diversas*.—Estudiemos, por último, su larga Constitución *Nullus omnino*, del 25 de junio de 1599, que abarca toda la disciplina religiosa.